Như vậy chùa Tĩnh Lự được khởi dựng
trước chùa Phật Tích (1057) hai năm, chùa Dạm (1086) là 31 năm và trở thành
một đại danh lam thắng cảnh, trung tâm Phật giáo lớn ở thời kỳ nhà Lý. Dưới
các triều đại Trần, Hậu Lê, Nguyễn chùa Tĩnh Lự đều được tiến hành trùng tu,
tôn tạo nhiều lần với quy mô lớn. Đặc biệt vào mùa Đông, năm Ất Dậu (1645),
chùa Tĩnh Lự được chúa Trịnh Tráng cho xuất 300 lạng bạc và giao cho Quận
công Nguyễn Công Hiệp (người làng Đại Bái) lo việc kiến thiết.

Chùa Tĩnh Lự trở thành một “quốc tự” để các bậc công khanh, đại thần trong
vương triều Lê - Trịnh cùng bỏ tiền công đức xây dựng.